V. Sed videlicet cum tot sint qui bonos vastant, sunt fortasse aliqui qui in hac vastatione succurrant; qui, ut scriptum est, eripiant egenum et pauperem de manu peccatoris (*Psalm. LXXXI, 4*). Non est qui faciat bonum, non est pene usque ad unum (*Psalm. XIII, 1*). Ideo dixit, *pene usque ad unum* quia tanta est ræritas bonorum, ut pene unus esse videatur. Quis enim vexatis atque laborantibus opem tribuat, cum improborum hominum violentie etiam <sup>d</sup> sacerdotes Domini non resistant? Nam aut tacent plurimi eorum, aut similes sunt tacentibus, etiamsi loquuntur; et hoc multi non inconstantia, sed consilio, ut putant, atque ratione. <sup>e</sup> 99 Exsertam enim veritatem proferre nolunt, quia eam aures improborum homines sustinere non possunt; nec solum refugiunt, sed etiam <sup>f</sup> oderunt et execrantur, et non modo auditam non reverentur aut metuunt, sed majore etiam superbientis pervicaciæ perduellione contemnunt. Et ideo tacent etiam qui loqui possunt, dum ipsis interdum <sup>g</sup> malis parcunt; nec volunt eis vim aperire promere veritatis, ne faciant eos ingesta acrius veritate.

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> De Gothis testatur Litorius in Chronico, eos Arianos factos esse in gratiam Valentis imperatoris: *Gothi ad Istrum bifarie in d'obus Fridigerno et Athalarico divisi sunt regibus. Sed Fridigernus Athalaricum Valentis Ariani imperatoris auxilio superans, suadente eodem in hujus beneficii gratiam ex catholicismo Arianus cum omni gente Gothorum effectus, errorem secutus est ipsius.*

<sup>b</sup> Paulo post vocat principales. In antiqua versione concilii Ephesini pag. 535 et apud Marium Mercatorem pag. 621, curialis dicitur, qui in antiqua versione concilii Chalcedonensis pag. 1137, vocatur

principalis.

<sup>c</sup> Hunc locum haud sanum existimaverim equidem. <sup>d</sup> Infra extremo lib. iv adversus avaritiam pag. 296: *Inter hæc quid agant quibus loquendi a Christo officia mandantur? Deo displicant, si tacent; hominibus, si loquuntur. Ea ergo sicut istius seculi infelicitas ut sacerdotibus non licet eloqui quod vellent, sed palpanda essent vitia subiectorum. Vide que de hoc arguimento annotata a nobis sunt ad caput 13 libri Agobardi de Privilegio et Jure sacerdotii.*

<sup>e</sup> Codex Colbert. et veteres edit., odiunt.

<sup>f</sup> Idem liber et veteres edit., male parcunt.

pejores. Inter huc vastantur pauperes, viduae gemunt, orphani proculantur, in tantum ut multi eorum et non obscuris natalibus editi et liberaliter instituti ad hostes fugiant, ne persecutionis publice afflictione moriantur; querentes scilicet apud barbaros Romanam humanitatem, quia apud Romanos barbaram inhumanitatem ferre non possunt. Et quamvis ab his ad quos consugiunt discrepent ritu, discrepent lingua, ipso etiam, ut ita dicam, corporum atque induiarum barbaricarum fetore dissentiant, malunt tamen in barbaris pati cultum dissimilem, quam in Romanis injustitiam senvientem. Itaque passim vel ad Gothos, vel ad Bacaudas, vel ad alios ubique dominantes barbaros migrant, et commigrasse non poenitet. Malunt enim sub specie captivitatis vivere liberi, quam sub specie libertatis esse captivi. Itaque nomen civium Romanorum, aliquando non solum magno aestimat, sed magno emptum, nunc ulti re-pudiatur ac fugitur; nec vile tantum, sed etiam abominabile pene habetur. Et quod esse majus testimoniū Romanæ iniquitatis potest, quam quod plerique et honesti et nobiles, et quibus Romanus status summo et splendori esse debuit et honori, ad hoc tamen Romanæ iniquitatis crudelitate compulsi sunt ut nolint esse Romani? Et hinc est quod etiam hi qui ad barbaros **100** non consugiunt, barbari tamen esse coguntur: scilicet ut est pars magna Hispanorum, et non minima Gallorum, omnes denique quos per universum Romanum orbem fecit Romana iniquitas jam non esse Romanos.